EDITAL

---José Alexandre Silva Almeida, Presidente do Conselho de Administração dos

Serviços Municipalizados de Água e Saneamento do Município de Paredes -

SMAS de Paredes, torna público que:

----em cumprimento das disposições conjugadas no artigo 56º, nº 1 do Decreto Lei n.º 75/2013

de 12 de setembro e sob o n.º1, alínea d), do artigo 79, da Lei 73/2013, de 3 de setembro, que

entram em vigor as novas tarifas relativamente ao consumo de água, saneamento e prestação

de serviços auxiliares, aprovada em sessão ordinária da Assembleia Municipal realizada em

2024.02.29.

Para constar e devidos efeitos, se publica o presente edital e outros de igual teor que vão ser

afixados nos lugares públicos.

---Paredes, 5 de março de 2024-----------------------------

O Presidente do Conselho de Administração ,

(José Alexandre da Silva Almeida, Dr. )

SMAS PAREDES – Serviços Municipalizados de Água e Saneamento do Município de Paredes
Rua de Timor nº 27

4580-015 Paredes

Telefone: 255 006 959
geral@smas-paredes.pt
www.smas-paredes.pt

Tarifário 2024
_______________________________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________________________

Anexo I

mailto:geral@smas-paredes.pt

Tarifário

2024

SMAS PAREDES – Serviços Municipalizados de Água e Saneamento do Município de Paredes
Rua de Timor nº 27

4580-015 Paredes

Telefone: 255 006 959
geral@smas-paredes.pt
www.smas-paredes.pt

Tarifário 2024
_______________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

  Escalões de consumo   €/m3 Calibre do Contador   Euros/dia*

< 20 mm 0,1556 €

25 mm 0,2224 €

30 mm 0,4447 €

40 mm 0,6671 €

50 mm 0,8895 €

60 mm 1,1119 €

80 mm 1,3342 €

100 mm 6,0925 €

150 mm 14,2183 €

200 mm 24,3755 €

250 mm 30,4644 €

300 mm       40,6215 €

400 mm 52,8048 €

500 mm 64,9916 €

1º escalão de 0 m³ - 3 m³ 0,6640 €

2º escalão de 4 m³ - 10 m³ 1,0666 €

3º escalão de 11 m³ - 20 m³ 2,0027 €

4º escalão - mais de 20 m³ 3,0037 €

Tarifário de água

Doméstico

Preço fixo Tarifa Variável

mailto:geral@smas-paredes.pt

SMAS PAREDES – Serviços Municipalizados de Água e Saneamento do Município de Paredes
Rua de Timor nº 27

4580-015 Paredes

Telefone: 255 006 959
geral@smas-paredes.pt
www.smas-paredes.pt

Tarifário 2024
_______________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

         Escalão único                                                     3,0037€

                                   Escalão único     8,0096€

  Escalões de consumo                                          €/m3

1º escalão de 0 m³ - 20 m³                 0,6640 €

2º escalão de 21 m³ - 75 m³                 1,0666 €

3º escalão de 76 m³ -300m³               2,0027 €

4º escalão - mais de 300 m³                3,0037 €

Calibre do Contador   Euros/dia*

< 20 mm 0,1556 €

25 mm 0,2224 €

30 mm 0,4447 €

40 mm 0,6671 €

50 mm 0,8895 €

60 mm 1,1119 €

80 mm 1,3342 €

100 mm 6,0925 €

150 mm 14,2183 €

200 mm 24,3755 €

250 mm 30,4644 €

300 mm       40,6215 €

400 mm 52,8048 €

500 mm 64,9916 €

1º escalão de 0 m³ - 25 m³ 2,6664 €

2º escalão - mais de 25³ 4,0049 €

Não Doméstico

Preço fixo Tarifa Variável

IPSS, Bombeiros Voluntários e Cruz Vermelha

Comércio/Indústria/Agricultura

Serviços Públicos

Ligações Provisórias/obras

mailto:geral@smas-paredes.pt

SMAS PAREDES – Serviços Municipalizados de Água e Saneamento do Município de Paredes
Rua de Timor nº 27

4580-015 Paredes

Telefone: 255 006 959
geral@smas-paredes.pt
www.smas-paredes.pt

Tarifário 2024
_______________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

  Escalões de consumo              €/m3

1º escalão de 0 m³ - 3 m³ 0,6640 €

2º escalão de 4 m³ - 10 m³ 1,0666 €

3º escalão de 11 m³ - 20 m³ 2,0027 €

4º escalão - mais de 20 m³ 3,0037 €

Calibre do Contador   Euros/dia*

< 20 mm 0 €

25 mm 0€

30 mm 0 €

40 mm 0 €

50 mm 0 €

60 mm 0 €

80 mm 0 €

100 mm 0 €

150 mm 0 €

200 mm 0 €

250 mm 0 €

300 mm       0 €

400 mm 0 €

500 mm 0 €

Ensaios e vistorias

· Habitação (por fogo e anexos) 43,58 €

· Outros fins (por 100m² ou fração e por piso) 87,17 €

Ligação à rede ou Colocação e mudança de Contador 21,79 €

Interrupção e restabelecimento 8,71 €

Reaferição do contador 34,87 €

Alteração do Utilizador 21,79 €

Análise de projetos 56,44€

Tarifário Social Água

Preço fixo Tarifa Variável

Outras tarifas Água

mailto:geral@smas-paredes.pt

SMAS PAREDES – Serviços Municipalizados de Água e Saneamento do Município de Paredes
Rua de Timor nº 27

4580-015 Paredes

Telefone: 255 006 959
geral@smas-paredes.pt
www.smas-paredes.pt

Tarifário 2024
_______________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

€/m3                                                                              1,1370€

€/m3                                                                              1,1370€

€/dia                                                                             3,0289€

€/dia                                                                            0,0624€

€/dia                                                                            0,0624€

€/dia                                                                             0,2517€

Tarifário de Saneamento

Doméstico

Preço fixo Tarifa Variável de Consumo

Tarifa variável com captação própria de água ou

consumo 0

Não Doméstico

Preço fixo

IPSS, Bombeiros Voluntários e Cruz Vermelha

Tarifa Variável de Consumo

Tarifa variável com captação própria de água ou

consumo 0

mailto:geral@smas-paredes.pt

SMAS PAREDES – Serviços Municipalizados de Água e Saneamento do Município de Paredes
Rua de Timor nº 27

4580-015 Paredes

Telefone: 255 006 959
geral@smas-paredes.pt
www.smas-paredes.pt

Tarifário 2024
_______________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

€/dia                                                                             3,0289€

€/m3                                                                              1,1370€€/dia                                                                            0,0624€

€/dia                                                                               0,1872€

€/dia                                                                               0,1872€ €/m3                                                                               3,4108€

€/dia                                                                             1,6771€

€/m3                                                                              2,2737€

€/dia                                                                             0,4966€

Organismos Oficiais e de Interesse Público

Tarifa variável com captação própria de água ou

consumo 0

Preço fixo Tarifa Variável de Consumo

Indústrias

Tarifa variável com captação própria de água ou

consumo 0

Tarifa Variável de Consumo Preço fixo

Outros utilizadores não domésticos

Tarifa variável com captação própria de água ou

consumo 0

Tarifa Variável de Consumo Preço fixo

mailto:geral@smas-paredes.pt

SMAS PAREDES – Serviços Municipalizados de Água e Saneamento do Município de Paredes
Rua de Timor nº 27

4580-015 Paredes

Telefone: 255 006 959
geral@smas-paredes.pt
www.smas-paredes.pt

Tarifário 2024
_______________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

€/dia                                                                             0,2517€

€/m3                                                                              1,1370€€/dia                                                                                       0€

Ensaios e vistorias

· Habitação (por fogo e anexos) 43,58 €

· Outros fins (por 100m² ou fração e por piso) 87,17 €

Religação 43,58 €

Averbamento 87,17 €

Análise de projetos 56,44 €

Limpeza de Fossas (preço por cisterna de 5000lts)

Sem rede pública de saneamento disponível  28,22 €

Com rede pública de saneamento disponível 56,44 €

Tarifário Social Saneamento

Tarifa variável com captação própria de água ou

consumo 0

Tarifa Variável de Consumo Preço fixo

Outras tarifas saneamento

mailto:geral@smas-paredes.pt

SMAS PAREDES – Serviços Municipalizados de Água e Saneamento do Município de Paredes
Rua de Timor nº 27

4580-015 Paredes

Telefone: 255 006 959
geral@smas-paredes.pt
www.smas-paredes.pt

Tarifário 2024
_______________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

  Comprimento de ramal até 20 metros lineares                                                                                                                            Sem custos

  Comprimento de ramal até 20 metros lineares                  Sem custos

Comprimento de ramal mais de 20 metros lineares                                                                       33€/por metro linear

Comprimento de ramal mais de 20 metros lineares                                                                       49€/por metro linear

Ramais

Ramais de água

Ramais de saneamento

mailto:geral@smas-paredes.pt